
1

ILLE-ET-VILAINE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°35-2021-009

PUBLIÉ LE 20 JANVIER 2021



Sommaire

Direction départementale des territoires et de la mer /
35-2021-01-19-006 - Arrêté du 19 janvier 2021 portant sur la dérogation aux interdictions

de destruction, altération, dégradation des sites de reproduction ou d'aires de repos

d'espèces animales protégées (Martinet Noir), dans le cadre des travaux de démolition et de

reconstruction des bâtiments du 160 au 164 rue de Nantes à Rennes. (3 pages) Page 4

Direction régionale des finances publiques /
35-2021-01-20-001 - Délégation générale de signature par M. Christophe TESSIER,

trésorier de Châteaugiron, pour M. Maxime CONNANEC, contrôleur des finances

publiques (1 page) Page 8

Préfecture Ille-et-Vilaine / Direction de la coordination interministérielle et de l'appui
territorial

35-2021-01-20-014 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Gérard MARTIN,

directeur des étrangers en France, ainsi qu'à certains personnels de la direction (4 pages) Page 10

35-2021-01-20-011 - Arrêté donnant délégation de signature à Mme Anne BARBRÉ,

directrice de la coordination interministérielle et de l'appui territorial, ainsi qu'à certains

personnels de sa direction (3 pages) Page 15

35-2021-01-20-010 - Arrêté donnant délégation de signature à Mme Anne-Gaël

TONNERRE, directrice du centre d'expertise et de ressources titres permis de conduire,

ainsi qu'à certains personnels du service (2 pages) Page 19

35-2021-01-20-013 - Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur Sébastien

ITHUSSARY, responsable du pôle régional contentieux ainsi qu'aux membres du pôle (2

pages) Page 22

35-2021-01-15-007 - Arrêté portant création de la liste d'intérêt géologiques du

département d'Ille-et-Vilaine (4 pages) Page 25

35-2021-01-20-007 - Arrêté portant délégation de signature à M. Cyprien LANOIRE,

secrétaire général, ainsi qu'à certains personnels de la sous-préfecture de Redon (3 pages) Page 30

35-2021-01-20-004 - Arrêté portant délégation de signature à M. Didier DORÉ,

sous-préfet de Fougères-Vitré (5 pages) Page 34

35-2021-01-20-006 - Arrêté portant délégation de signature à M. Jacques RANCHÈRE,

sous-préfet de Redon (4 pages) Page 40

35-2021-01-20-012 - Arrêté portant délégation de signature à M. Jean-Michel CONAN,

directeur des collectivités territoriales et de la citoyenneté ainsi qu'à certains personnels de

sa direction (5 pages) Page 45

35-2021-01-20-003 - Arrêté portant délégation de signature à M. Ludovic GUILLAUME,

sous-préfet de l'arrondissement de Rennes, secrétaire général de la préfecture

d'Ille-et-Vilaine (2 pages) Page 51

35-2021-01-20-005 - Arrêté portant délégation de signature à M. Ronan LHERMENIER,

secrétaire général, ainsi qu'à certains personnels de la sous-préfecture de Fougères-Vitré (3

pages) Page 54

2



35-2021-01-20-008 - Arrêté portant délégation de signature à M. Vincent LAGOGUEY,

sous-préfet de SAINT-MALO (5 pages) Page 58

35-2021-01-20-002 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Elise DABOUIS

sous-préfète, directrice de cabinet du préfet de la région Bretagne, préfet de la zone de

défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille-et-Vilaine (8 pages) Page 64

35-2021-01-20-009 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Marion LE

SAVOUROUX, secrétaire générale, ainsi qu'à certains personnels de la sous-préfecture de

Saint-Malo (3 pages) Page 73

Sous-préfecture de Saint Malo /
35-2021-01-14-006 - Arrêté préfectoral de dénomination de commune touristique à la

commune de Dol-de-Bretagne (1 page) Page 77

Sous-préfecture de Saint Malo / Cabinet
35-2021-01-14-005 - AP du 2021 01 14 portant modification temporaire du règlement de

service de l'écluse de l'usine de la Rance (2 pages) Page 79

3



Direction départementale des territoires et de la mer

35-2021-01-19-006

Arrêté du 19 janvier 2021 portant sur la dérogation aux

interdictions de destruction, altération, dégradation des

sites de reproduction ou d'aires de repos d'espèces animales

protégées (Martinet Noir), dans le cadre des travaux de

démolition et de reconstruction des bâtiments du 160 au

164 rue de Nantes à Rennes.

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2021-01-19-006 - Arrêté du 19 janvier 2021 portant sur la dérogation aux interdictions de destruction,
altération, dégradation des sites de reproduction ou d'aires de repos d'espèces animales protégées (Martinet Noir), dans le cadre des travaux de démolition et de
reconstruction des bâtiments du 160 au 164 rue de Nantes à Rennes.

4



Direction Départementale
des Territoires

et de la Mer

ARRÊTÉ
portant sur la dérogation aux interdictions de destruction, altération, dégradation de sites de

reproduction ou d’aires de repos d’espèces animales protégées (Martinet noir), dans le cadre des
travaux de démolition et de reconstruction de bâtiments du 160 au 164 rue de Nantes à Rennes

LE PRÉFET DE LA RÉGION BRETAGNE
PRÉFET D’ILLE-ET-VILAINE

Vu code de l’environnement, et notamment ses articles L. 411-1, L. 411-2, L. 414-4 et R. 411-1 à R. 411-14,

Vu l’arrêté interministériel  du 19 février  2007,  modifié par  l’arrêté  du 28 mai  2009, fixant  les conditions de
demande et d’instruction des dérogations définies au 4° de l’article L. 411-2 du code de l’environnement portant
sur des espèces de faune et de flore sauvages protégées,

Vu l’arrêté interministériel du 29 octobre 2009 fixant la liste des oiseaux protégés sur l’ensemble du territoire et
les modalités de leur protection,

Vu  l'arrêté  préfectoral  du  16  novembre  2020,  donnant  délégation  de  signature  à  M.  Alain  JACOBSOONE
Directeur Départemental des Territoires et de la Mer,

Vu la décision du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer d’Ille-et-Vilaine en date du 17 novembre
2020, donnant subdélégation de signature à Catherine DISERBEAU, Cheffe du Service Eau et Biodiversité,

Vu la demande de « la SCCV POMPIDOU», bénéficiaire de la présente dérogation, en date du  22 décembre
2020, demandant la démolition et  la reconstruction de bâtiments du 160 au 164 rue de Nantes à Rennes,
entraînant l’altération d’un nid de Martinet noir,

Vu l’avis favorable, en date du 6 janvier 2021, du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer d'Ille-et-
Vilaine,

Vu l’avis favorable sous conditions, en date du 13 janvier 2021, du Conseil Scientifique Régional du Patrimoine
Naturel de Bretagne (CSRPN),

Considérant que  le  projet  n’a  pas  d’effet  significatif  sur  l’état  de  conservation  des  espèces  protégées
concernées et que par conséquent il n’est pas nécessaire de procéder aux modalités définies à l’article L.123-19-
2  du  code  de  l’environnement  relatif  à  la  participation  du  public  aux  décisions  individuelles  en  matière
d’environnement ;

Considérant que  les  travaux prévus  impactent  des  habitats  de  populations  d’espèces animales  protégées
(oiseaux),

Considérant que le projet entre dans le cadre des dispositions des 1° et 3° de l’article L. 411-1 du code de
l’environnement, interdisant notamment la destruction, l’altération ou la dégradation de sites de reproduction ou
d’aires de repos d’animaux d’espèces animales protégées,

Considérant que le pétitionnaire est, dès lors, tenu de solliciter une dérogation aux interdictions susvisées, sur le
fondement du 4° de l’article L. 411-2 du code de l’environnement,

DDTM 35 Le Morgat – 12 rue Maurice Fabre CS 23167 -  35031 Rennes Cedex
Tél 0821 80 30 35 numéro unique des services de l’ÉTAT
www.ille-et-vilaine.gouv.fr 1/3

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2021-01-19-006 - Arrêté du 19 janvier 2021 portant sur la dérogation aux interdictions de destruction,
altération, dégradation des sites de reproduction ou d'aires de repos d'espèces animales protégées (Martinet Noir), dans le cadre des travaux de démolition et de
reconstruction des bâtiments du 160 au 164 rue de Nantes à Rennes.

5



Considérant que ce projet répond à des raisons impératives d’intérêt public majeur d’ordre social,

Considérant qu’il ressort du dossier dont dispose l’administration qu’aucune solution alternative ne permettrait
de répondre, de manière plus satisfaisante, à la fois aux enjeux de préservation de la biodiversité et des habitats
d’espèces animales protégées concernées,

Considérant l’impossibilité de conserver l’accès au nid existant, compte-tenu de la démolition de trois bâtiments
existants et la reconstruction de 36 nouveaux logements sur le site,

Considérant que les travaux présentés dans le dossier, résultent d’une méthodologie basée sur l’évitement et,
pour les impacts ne pouvant être évités, sur des mesures réductrices ; et que la pérennité de ces mesures est
garantie par la mise en place d’un suivi de leur réalisation et de leur efficacité,

Considérant, dès lors, qu’il y a lieu de délivrer une dérogation portant sur l’espèce Martinet noir, sous réserve de
la mise en œuvre, par le détenteur de la dérogation, de mesures de réduction et de compensation, afin de limiter
l’impact sur l’espèce visée,

Considérant que la dérogation sollicitée ne nuira pas au maintien de l’état de conservation de cette espèce dans
son aire de répartition naturelle, compte tenu des mesures prescrites au sein de cet arrêté,

Sur proposition du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer d’Ille-et-Vilaine,

ARRÊTE :

Article 1 – Bénéficiaire

Le bénéficiaire de la présente dérogation est la« SCCV POMPIDOU», sise 5 rue Pierre Hévin 35000 RENNES.

Article 2 – Objet et nature de la dérogation 

Dans le cadre des travaux de démolition des bâtiments, le bénéficiaire cité à l’article 1 est autorisé, sous réserve
du respect des dispositions définies dans le présent arrêté, à déroger aux interdictions de : 

- destruction, altération, dégradation de sites de reproduction ou d’aires de repos d’espèces animales protégées
suivantes :

Groupe d’espèces
Espèce impactée

Nom vernaculaire Nom scientifique

Oiseaux Martinet noir Apus apus

Article 3   – Durée de la dérogation  

La  dérogation  est  valable  à  compter  de  la  publication  du  présent  arrêté  et  jusqu’à  la  fin  des  travaux  de
construction du futur immeuble, prévue en 2023.  Le planning définitif des travaux de démolition et de mise en
place des différentes mesures de réduction et de compensation devra être transmis à la DDTM dans un délai de
un mois après la notification du présent arrêté préfectoral.

Article 4 – Périmètre de la dérogation

La présente dérogation est valable pour la démolition de bâtiments et la reconstruction de logements neufs, du
160 au 164 rue de Nantes à Rennes.

Le périmètre de la dérogation est élargi aux bâtiments sur lesquels des nids de substitution seront installés du
166 au 168 rue de Nantes à Rennes.

2/3

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2021-01-19-006 - Arrêté du 19 janvier 2021 portant sur la dérogation aux interdictions de destruction,
altération, dégradation des sites de reproduction ou d'aires de repos d'espèces animales protégées (Martinet Noir), dans le cadre des travaux de démolition et de
reconstruction des bâtiments du 160 au 164 rue de Nantes à Rennes.

6



Article 5 – Mesure de réduction  ,   de compensation des impacts et de suivi  

La pose des nids artificiels devra être effectuée avant la construction des nouveaux bâtiments créant un obstacle
à l’accès au nid existant.

Afin de compenser l’impact de l’altération du nid, le bénéficiaire de la présente dérogation devra mettre en place
2 nichoirs artificiels de 3 loges chacun à proximité du projet immobilier, sur les bâtiments existants au 166 et au
168 de la rue de Nantes tel qu’indiqué dans le plan projet intégré dans la demande de dérogation. Des nichoirs
complémentaires pour l’avifaune et les chiroptères seront également incorporés aux futures constructions.

La mise en place des nichoirs devra être accompagnée par un écologue avec l’appui éventuel d’une association
de protection de la nature. Les mesures mises en place devront faire l’objet d’un compte-rendu photographique
de leur réalisation adressé à la DDTM d’Ille-et-Vilaine. 

Ce rapport d’exécution initial sera complété par un suivi annuel d’efficacité de la mesure de compensation réalisé
pendant 2 ans, reconductibles en cas d’échec de la colonisation.

Article   6 –  Autres réglementations  

Cette dérogation ne dispense, en aucun cas, le bénéficiaire de faire les déclarations ou d’obtenir les autorisations
ou accords requis par d’autres réglementations.

Article   7 – Sanctions administratives et pénales  

Le non-respect des dispositions du présent arrêté pourra donner lieu aux sanctions administratives prévues par
les articles L. 171-7 et L. 171-8 du code de l’environnement. En outre, les infractions pénales aux dispositions de
cet arrêté seront punies des peines prévues par l’article L. 415-3 dudit code.

Article   8 – Délais et voies de recours  

La présente décision peut être contestée :
• par recours gracieux auprès de l’auteur de l’acte dans les deux mois suivant la notification ou la 

publication de la décision considérée, le silence gardé par l’administration pendant plus de deux mois sur
la demande de recours gracieux emportant décision implicite de rejet, qui peut elle-même être déférée 
au tribunal administratif territorialement compétent dans un délai de deux mois ; 

 par recours contentieux auprès du tribunal administratif territorialement compétent dans les deux mois 
suivant la notification ou la publication de la décision considérée, de manière traditionnelle par voie 
postale ou en se présentant à l’accueil de la juridiction, ou par l’application Télérecours accessible par le 
site www.telerecours.fr ; le délai de recours gracieux étant interruptif du délai de recours contentieux.

Article 9 – Exécution

Le  Secrétaire  Général  de  la  Préfecture  d’Ille-et-Vilaine,  la  Maire  de  Rennes, le  Directeur  de  la  SCCV
POMPIDOU,  le  Directeur  Départemental  des  Territoires  et  de  la  Mer  d’Ille-et-Vilaine et  le  Chef  du  Service
Départemental de l’Office Français de la Biodiversité d’Ille-et-Vilaine sont chargés, chacun en ce qui le concerne,
de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture d’Ille-et-
Vilaine et affiché en mairie de Rennes.

Fait à Rennes, le

Pour le Préfet et par délégation, 
Le Directeur Département des Territoires et de la

Mer et par subdélégation, 
La Cheffe du Service Eau et Biodiversité

Catherine DISERBEAU

3/3

19/01/2021

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2021-01-19-006 - Arrêté du 19 janvier 2021 portant sur la dérogation aux interdictions de destruction,
altération, dégradation des sites de reproduction ou d'aires de repos d'espèces animales protégées (Martinet Noir), dans le cadre des travaux de démolition et de
reconstruction des bâtiments du 160 au 164 rue de Nantes à Rennes.

7



Direction régionale des finances publiques

35-2021-01-20-001

Délégation générale de signature par M. Christophe

TESSIER, trésorier de Châteaugiron, pour M. Maxime

CONNANEC, contrôleur des finances publiques

Direction régionale des finances publiques - 35-2021-01-20-001 - Délégation générale de signature par M. Christophe TESSIER, trésorier de Châteaugiron, pour
M. Maxime CONNANEC, contrôleur des finances publiques 8



Direction régionale des finances publiques - 35-2021-01-20-001 - Délégation générale de signature par M. Christophe TESSIER, trésorier de Châteaugiron, pour
M. Maxime CONNANEC, contrôleur des finances publiques 9



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2021-01-20-014

Arrêté donnant délégation de signature à M. Gérard

MARTIN, directeur des étrangers en France, ainsi qu'à

certains personnels de la direction

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-014 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Gérard MARTIN, directeur des étrangers en France, ainsi qu'à
certains personnels de la direction 10



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-014 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Gérard MARTIN, directeur des étrangers en France, ainsi qu'à
certains personnels de la direction 11



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-014 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Gérard MARTIN, directeur des étrangers en France, ainsi qu'à
certains personnels de la direction 12



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-014 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Gérard MARTIN, directeur des étrangers en France, ainsi qu'à
certains personnels de la direction 13



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-014 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Gérard MARTIN, directeur des étrangers en France, ainsi qu'à
certains personnels de la direction 14



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2021-01-20-011

Arrêté donnant délégation de signature à Mme Anne

BARBRÉ, directrice de la coordination interministérielle et

de l'appui territorial, ainsi qu'à certains personnels de sa

direction

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-011 - Arrêté donnant délégation de signature à Mme Anne BARBRÉ, directrice de la coordination interministérielle et
de l'appui territorial, ainsi qu'à certains personnels de sa direction 15



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-011 - Arrêté donnant délégation de signature à Mme Anne BARBRÉ, directrice de la coordination interministérielle et
de l'appui territorial, ainsi qu'à certains personnels de sa direction 16



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-011 - Arrêté donnant délégation de signature à Mme Anne BARBRÉ, directrice de la coordination interministérielle et
de l'appui territorial, ainsi qu'à certains personnels de sa direction 17



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-011 - Arrêté donnant délégation de signature à Mme Anne BARBRÉ, directrice de la coordination interministérielle et
de l'appui territorial, ainsi qu'à certains personnels de sa direction 18



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2021-01-20-010

Arrêté donnant délégation de signature à Mme Anne-Gaël

TONNERRE, directrice du centre d'expertise et de

ressources titres permis de conduire, ainsi qu'à certains

personnels du service

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-010 - Arrêté donnant délégation de signature à Mme Anne-Gaël TONNERRE, directrice du centre d'expertise et de
ressources titres permis de conduire, ainsi qu'à certains personnels du service 19



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-010 - Arrêté donnant délégation de signature à Mme Anne-Gaël TONNERRE, directrice du centre d'expertise et de
ressources titres permis de conduire, ainsi qu'à certains personnels du service 20



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-010 - Arrêté donnant délégation de signature à Mme Anne-Gaël TONNERRE, directrice du centre d'expertise et de
ressources titres permis de conduire, ainsi qu'à certains personnels du service 21



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2021-01-20-013

Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur

Sébastien ITHUSSARY, responsable du pôle régional

contentieux ainsi qu'aux membres du pôle

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-013 - Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur Sébastien ITHUSSARY, responsable du pôle régional
contentieux ainsi qu'aux membres du pôle 22



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-013 - Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur Sébastien ITHUSSARY, responsable du pôle régional
contentieux ainsi qu'aux membres du pôle 23



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-013 - Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur Sébastien ITHUSSARY, responsable du pôle régional
contentieux ainsi qu'aux membres du pôle 24



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2021-01-15-007

Arrêté portant création de la liste d'intérêt géologiques du

département d'Ille-et-Vilaine

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-15-007 - Arrêté portant création de la liste d'intérêt géologiques du département d'Ille-et-Vilaine 25



ARRÊTÉ

portant création de la liste des sites d’intérêt géologiques du département d’Ille-et-
Vilaine

LE PRÉFET DE LA RÉGION BRETAGNE,

PRÉFET D’ILLE-ET-VILAINE

VU les  articles  L.110-1,  L.411-1,  L.411-2,  R.411-17-1  et  R.411-17-2  du  code  de
l’environnement ;

VU le décret du 28 octobre 2020 nommant M. Emmanuel BERTHIER, préfet de la région
Bretagne, préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d’Ille-et-Vilaine ;

VU l’arrêté  du  28  décembre  2020  donnant  délégation  de  signature  à  M.  Marc  Navez,
directeur de la DREAL Bretagne ;

VU l’inventaire national du patrimoine géologique de 2017 ;

VU l’avis favorable du conseil scientifique régional du patrimoine naturel  (CSRPN) du  12
mars 2019 ;

VU l’avis favorable de la commission départementale de la nature,  des paysages et des
sites  (CDNPS)  d’Ille-et-Vilaine en  date  du  18  février  2020,  pour  14  des  15  sites  pré-
identifiés ;

VU la consultation du public organisée du 23 juillet 2020 au 13 août 2020 inclus ;

VU l’absence d’observations du public ;

VU les avis explicites favorables des communes d’Orgères en date du 2 octobre 2020, de
Guichen en date du 29 juillet 2020, du Vivier-sur-Mer en date du 20 juillet 2020, Saint-Suliac
du 13 octobre 2020 et de l’avis favorable modificatif de Pancé du 4 décembre 2020 ;

VU l’avis  réputé  favorable,  suite  au délai  de  consultation  réglementaire  de  3  mois,  des
communes  de  Saint-Just,  Plechâtel,  Monterfil,  Iffendic,  Saint-Malon-sur-Mel,  Poligné,
Paimpont, Luitré-Dompierre-du-Chemin, Sainte-Marie, Saint Sulpice-des-Landes, Cherrueix,
Hirel,  La  Ville-Es-Nonais,  Pleurtuit,  Dinard,  Le  Minihic-sur-Rance,  La  Richardais,  Saint-
Lunaire, Saint Briac-sur-Mer, Plouer-sur-Rance, Saint Malo et Saint-Jouan-des-Guerets ;

VU l’accord de l'autorité militaire compétente en date du 13 octobre 2020 ;

Considérant les  sites  géologiques  de  Bretagne  de  l’inventaire  national  du  patrimoine
géologique, prévu par l’article L. 411-1A du code de l’environnement ;

Considérant le rapport scientifique justifiant le choix et le périmètre des sites à protéger en
tant  que  sites  d’intérêt  géologique  dans  le  département  d’Ille-et-Vilaine,  parmi  ceux
mentionnés à l’inventaire national du patrimoine géologique de Bretagne, en application des
articles L.411-1, L.411-2, R.411-17-1 et R.411-17-2 du code de l’environnement ;

Considérant le procès-verbal de délibérations de la CDNPS d’Ille-et-Vilaine en date du 18
février 2020, mentionnant un avis favorable pour 14 des sites pré-définis, à l’exception du
site BRE 0093 « Rocher d’Uzel » à Pléchâtel ;

3 avenue de la Préfecture – 35026 RENNES CEDEX 9
 0821 80 30 35 – Jours et horaires d'ouverture sur le site www.ille-et-vilaine.gouv.fr

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-15-007 - Arrêté portant création de la liste d'intérêt géologiques du département d'Ille-et-Vilaine 26



Considérant que  celui-ci  fera  l’objet  d’un  prochain  arrêté  à  l’issue  des  travaux  de
sécurisation de la route et de la voie ferrée, menés par le département d’Ille-et-Vilaine ;

Considérant que  les  travaux  peuvent  permettent  un  rafraîchissement  du  site,  sans  en
perdre l’intérêt géologique ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture d’Ille-et-Vilaine ;

ARRÊTE

ARTICLE 1     :   LISTE ET DÉLIMITATION DES SITES D’INTÉRÊT GÉOLOGIQUES

La liste des sites d’intérêt géologiques d’Ille-et-Vilaine, prise en application de l’article L. 411-
1 du code de l’environnement, est la suivante (les sites sont référencés par leurs codes de
l’inventaire national du patrimoine géologique (INPG)) :

BRE 0082 : Les Landes de Cojoux et le Rocher de Tréal
Commune : Saint – Just

BRE 0085 : Carrière de La Pierre du Diable
Commune : Orgères

BRE 0087 : La Carrière des Landes
Commune : Guichen

BRE 0094 : Carrière des Rochelles – Monterfil
Commune : Monterfil, lieu-dit Les Rochelles

BRE 0097 : Le Moulin du Casse
Commune : Iffendic

 BRE 0098 : La carrière de la Marette
Commune : Saint-Malon-sur-Mel

BRE 0099 :  La Chambre au Loup
Commune : Iffendic

BRE 0103 : Le Tertre Gris
Communes : Pancé et Poligné

BRE 0105 :Le Val sans retour
Commune : Paimpont

BRE 0106 : Les Rochers du Saut Roland
Commune : Dompierre-du-Chemin

BRE 0107 : La Roche de Timouy
Commune : Sainte-Marie

BRE 0143 : La Vallée de la Rance
Communes : Saint-Malo, Le-Minihic-sur-Rance, La Richardais, Pleurtuit, Saint-Suliac, Saint-
Briac-sur-Mer, Dinard.

- 2 -

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-15-007 - Arrêté portant création de la liste d'intérêt géologiques du département d'Ille-et-Vilaine 27



BRE 0144 :La Galivelais
Commune : Saint-Sulpice-des-Landes

BRE 0158 : Les Cordons coquilliers de la Baie du Mont Saint-Michel
Communes : Cherrueix ; Hirel ; Le-Vivier-sur-Mer

La description, la délimitation cartographique des sites, ainsi que les coordonnées (X, Y) en
Lambert 93 des polygones, sont précisées dans les fiches en annexe du présent arrêté. Les
annexes au présent document sont consultables sur le site internet de la DREAL Bretagne
(Rubrique :  Nature,  paysages,  eau et  biodiversité  > Ressources Minérales  et  Patrimoine
Géologique > Le Patrimoine Géologique).

ARTICLE 2     :   CONSERVATION DES SITES D’INTÉRÊT GÉOLOGIQUES

Afin de garantir  la  conservation  des  sites  d’intérêt  géologiques du département  d’Ille-et-
Vilaine,  conformément  aux  dispositions  du  4°  du  I  de  l’article  L.  411-1  du  code  de
l’environnement, il est interdit de :

• détruire, d’altérer ou de dégrader des sites d’intérêt géologique listés ci-dessous ;

• de  prélever,  détruire  ou  dégrader  des  fossiles,  minéraux,  roches et  concrétions
présents sur ces sites.

ARTICLE 3     :   DEMANDE D’AUTORISATION EXCEPTIONNELLE DE PRÉLÈVEMENT 

Dans les sites d’intérêt géologique visés à l’article 1er, des autorisations exceptionnelles de
prélèvement  de  fossiles,  minéraux,  roches  et  concrétions  à  des  fins  scientifiques  ou
d’enseignement peuvent être délivrées par le préfet. La décision d’autorisation ou de refus
est  notifiée  au demandeur.  Le silence gardé pendant  plus de quatre  mois  par  l’autorité
administrative sur une demande d’autorisation exceptionnelle de prélèvement vaut décision
de rejet. 

À  titre  indicatif,  le  demandeur  devra  fournir  à  l’appui  de  sa  demande  d’autorisation
exceptionnelle de prélèvement, les éléments suivants :

• l’identité,  l’adresse,  la  nature  des  activités  et  la  qualification  (formation)  du
demandeur ou du mandataire le cas échéant ;

• les spécimens concernés par le prélèvement (nom scientifique /  nom commun, la
quantité) ;

• le  motif  du  prélèvement  et  dans  quel  cadre  (étude  à  des  fins  scientifiques  ou
d’enseignement) ;

• les modalités et les techniques utilisées pour l’opération ;

• la période, le lieu de l’opération, la durée et le nombre de visites envisagées dans
l’année ;

• la qualification des personnes chargées de l’opération (formation scientifique) ;

• les modalités d’établissement du compte rendu/bilan de l’opération.

Après étude du ou des prélèvements, le demandeur pourra éventuellement transmettre les
spécimens à une structure labellisée Musée de France ou à une université possédant une
gestion de ses collections, à fin de conservation du patrimoine.

- 3 -

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-15-007 - Arrêté portant création de la liste d'intérêt géologiques du département d'Ille-et-Vilaine 28



ARTICLE 4     :   SANCTIONS

Seront  punies  des  peines  prévues  à  l’article  L.415-3  du  code  de  l’environnement  les
infractions aux dispositions du présent arrêté.

ARTICLE 5     :   PUBLICITÉ ET EXÉCUTION

Le  secrétaire  général  de  la  préfecture  d’Ille-et-Vilaine,  le  directeur  départemental  des
territoires  et  de  la  mer  d’Ille-et-Vilaine,  le  directeur  régional  de  l'environnement,  de
l'aménagement  et  du  logement  de  Bretagne,  le  chef  du  service  départemental  d’Ille-et-
Vilaine de l'Office français de la biodiversité sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l’exécution du présent arrêté dont une ampliation sera :

• affichée dans chacune des communes concernées ;

• publiée au recueil des actes administratifs ;

• mentionnée  dans  deux  journaux  régionaux  ou  locaux  diffusés  dans  tout  le
département ;

• notifié à tous les propriétaires des parcelles concernés par le présent arrêté.

- 4 -

Délais et voies de recours
Conformément à l’article R.421-1 du code de justice administrative, le présent acte peut faire l'objet d'un recours contentieux,
dans le délai de deux mois à compter de sa notification, devant le tribunal administratif de Rennes. Le tribunal administratif
de Rennes peut être saisi par l'application Télérecours accessible par le site https://www.telerecours.fr . Il peut également faire
l'objet d'un recours gracieux auprès de Monsieur le Préfet d'Ille-et-Vilaine. Cette démarche interrompt le délai de recours
contentieux,  ce dernier  devant  être  introduit  dans  le  délai  de deux  mois  suivant  une  décision  implicite  ou  explicite  de
l'autorité compétente (le silence de l'administration pendant un délai de deux mois valant décision implicite de rejet). 

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-15-007 - Arrêté portant création de la liste d'intérêt géologiques du département d'Ille-et-Vilaine 29



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2021-01-20-007

Arrêté portant délégation de signature à M. Cyprien

LANOIRE, secrétaire général, ainsi qu'à certains

personnels de la sous-préfecture de Redon

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-007 - Arrêté portant délégation de signature à M. Cyprien LANOIRE, secrétaire général, ainsi qu'à certains personnels
de la sous-préfecture de Redon 30



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-007 - Arrêté portant délégation de signature à M. Cyprien LANOIRE, secrétaire général, ainsi qu'à certains personnels
de la sous-préfecture de Redon 31



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-007 - Arrêté portant délégation de signature à M. Cyprien LANOIRE, secrétaire général, ainsi qu'à certains personnels
de la sous-préfecture de Redon 32



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-007 - Arrêté portant délégation de signature à M. Cyprien LANOIRE, secrétaire général, ainsi qu'à certains personnels
de la sous-préfecture de Redon 33



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2021-01-20-004

Arrêté portant délégation de signature à M. Didier DORÉ,

sous-préfet de Fougères-Vitré

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-004 - Arrêté portant délégation de signature à M. Didier DORÉ, sous-préfet de Fougères-Vitré 34



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-004 - Arrêté portant délégation de signature à M. Didier DORÉ, sous-préfet de Fougères-Vitré 35



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-004 - Arrêté portant délégation de signature à M. Didier DORÉ, sous-préfet de Fougères-Vitré 36



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-004 - Arrêté portant délégation de signature à M. Didier DORÉ, sous-préfet de Fougères-Vitré 37



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-004 - Arrêté portant délégation de signature à M. Didier DORÉ, sous-préfet de Fougères-Vitré 38



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-004 - Arrêté portant délégation de signature à M. Didier DORÉ, sous-préfet de Fougères-Vitré 39



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2021-01-20-006

Arrêté portant délégation de signature à M. Jacques

RANCHÈRE, sous-préfet de Redon

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-006 - Arrêté portant délégation de signature à M. Jacques RANCHÈRE, sous-préfet de Redon 40



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-006 - Arrêté portant délégation de signature à M. Jacques RANCHÈRE, sous-préfet de Redon 41



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-006 - Arrêté portant délégation de signature à M. Jacques RANCHÈRE, sous-préfet de Redon 42



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-006 - Arrêté portant délégation de signature à M. Jacques RANCHÈRE, sous-préfet de Redon 43



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-006 - Arrêté portant délégation de signature à M. Jacques RANCHÈRE, sous-préfet de Redon 44



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2021-01-20-012

Arrêté portant délégation de signature à M. Jean-Michel

CONAN, directeur des collectivités territoriales et de la

citoyenneté ainsi qu'à certains personnels de sa direction

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-012 - Arrêté portant délégation de signature à M. Jean-Michel CONAN, directeur des collectivités territoriales et de la
citoyenneté ainsi qu'à certains personnels de sa direction 45



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-012 - Arrêté portant délégation de signature à M. Jean-Michel CONAN, directeur des collectivités territoriales et de la
citoyenneté ainsi qu'à certains personnels de sa direction 46



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-012 - Arrêté portant délégation de signature à M. Jean-Michel CONAN, directeur des collectivités territoriales et de la
citoyenneté ainsi qu'à certains personnels de sa direction 47



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-012 - Arrêté portant délégation de signature à M. Jean-Michel CONAN, directeur des collectivités territoriales et de la
citoyenneté ainsi qu'à certains personnels de sa direction 48



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-012 - Arrêté portant délégation de signature à M. Jean-Michel CONAN, directeur des collectivités territoriales et de la
citoyenneté ainsi qu'à certains personnels de sa direction 49



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-012 - Arrêté portant délégation de signature à M. Jean-Michel CONAN, directeur des collectivités territoriales et de la
citoyenneté ainsi qu'à certains personnels de sa direction 50



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2021-01-20-003

Arrêté portant délégation de signature à M. Ludovic

GUILLAUME, sous-préfet de l'arrondissement de Rennes,

secrétaire général de la préfecture d'Ille-et-Vilaine

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-003 - Arrêté portant délégation de signature à M. Ludovic GUILLAUME, sous-préfet de l'arrondissement de Rennes,
secrétaire général de la préfecture d'Ille-et-Vilaine 51



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-003 - Arrêté portant délégation de signature à M. Ludovic GUILLAUME, sous-préfet de l'arrondissement de Rennes,
secrétaire général de la préfecture d'Ille-et-Vilaine 52



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-003 - Arrêté portant délégation de signature à M. Ludovic GUILLAUME, sous-préfet de l'arrondissement de Rennes,
secrétaire général de la préfecture d'Ille-et-Vilaine 53



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2021-01-20-005

Arrêté portant délégation de signature à M. Ronan

LHERMENIER, secrétaire général, ainsi qu'à certains

personnels de la sous-préfecture de Fougères-Vitré

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-005 - Arrêté portant délégation de signature à M. Ronan LHERMENIER, secrétaire général, ainsi qu'à certains
personnels de la sous-préfecture de Fougères-Vitré 54



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-005 - Arrêté portant délégation de signature à M. Ronan LHERMENIER, secrétaire général, ainsi qu'à certains
personnels de la sous-préfecture de Fougères-Vitré 55



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-005 - Arrêté portant délégation de signature à M. Ronan LHERMENIER, secrétaire général, ainsi qu'à certains
personnels de la sous-préfecture de Fougères-Vitré 56



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-005 - Arrêté portant délégation de signature à M. Ronan LHERMENIER, secrétaire général, ainsi qu'à certains
personnels de la sous-préfecture de Fougères-Vitré 57



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2021-01-20-008

Arrêté portant délégation de signature à M. Vincent

LAGOGUEY, sous-préfet de SAINT-MALO

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-008 - Arrêté portant délégation de signature à M. Vincent LAGOGUEY, sous-préfet de SAINT-MALO 58



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-008 - Arrêté portant délégation de signature à M. Vincent LAGOGUEY, sous-préfet de SAINT-MALO 59



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-008 - Arrêté portant délégation de signature à M. Vincent LAGOGUEY, sous-préfet de SAINT-MALO 60



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-008 - Arrêté portant délégation de signature à M. Vincent LAGOGUEY, sous-préfet de SAINT-MALO 61



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-008 - Arrêté portant délégation de signature à M. Vincent LAGOGUEY, sous-préfet de SAINT-MALO 62



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-008 - Arrêté portant délégation de signature à M. Vincent LAGOGUEY, sous-préfet de SAINT-MALO 63



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2021-01-20-002

Arrêté portant délégation de signature à Mme Elise

DABOUIS sous-préfète, directrice de cabinet du préfet de

la région Bretagne, préfet de la zone de défense et de

sécurité Ouest, préfet d'Ille-et-Vilaine

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-002 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Elise DABOUIS sous-préfète, directrice de cabinet du préfet de la
région Bretagne, préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille-et-Vilaine 64



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-002 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Elise DABOUIS sous-préfète, directrice de cabinet du préfet de la
région Bretagne, préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille-et-Vilaine 65



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-002 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Elise DABOUIS sous-préfète, directrice de cabinet du préfet de la
région Bretagne, préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille-et-Vilaine 66



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-002 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Elise DABOUIS sous-préfète, directrice de cabinet du préfet de la
région Bretagne, préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille-et-Vilaine 67



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-002 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Elise DABOUIS sous-préfète, directrice de cabinet du préfet de la
région Bretagne, préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille-et-Vilaine 68



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-002 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Elise DABOUIS sous-préfète, directrice de cabinet du préfet de la
région Bretagne, préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille-et-Vilaine 69



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-002 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Elise DABOUIS sous-préfète, directrice de cabinet du préfet de la
région Bretagne, préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille-et-Vilaine 70



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-002 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Elise DABOUIS sous-préfète, directrice de cabinet du préfet de la
région Bretagne, préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille-et-Vilaine 71



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-002 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Elise DABOUIS sous-préfète, directrice de cabinet du préfet de la
région Bretagne, préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille-et-Vilaine 72



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2021-01-20-009

Arrêté portant délégation de signature à Mme Marion LE

SAVOUROUX, secrétaire générale, ainsi qu'à certains

personnels de la sous-préfecture de Saint-Malo

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-009 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Marion LE SAVOUROUX, secrétaire générale, ainsi qu'à certains
personnels de la sous-préfecture de Saint-Malo 73



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-009 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Marion LE SAVOUROUX, secrétaire générale, ainsi qu'à certains
personnels de la sous-préfecture de Saint-Malo 74



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-009 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Marion LE SAVOUROUX, secrétaire générale, ainsi qu'à certains
personnels de la sous-préfecture de Saint-Malo 75



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2021-01-20-009 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Marion LE SAVOUROUX, secrétaire générale, ainsi qu'à certains
personnels de la sous-préfecture de Saint-Malo 76



Sous-préfecture de Saint Malo

35-2021-01-14-006

Arrêté préfectoral de dénomination de commune

touristique à la commune de Dol-de-Bretagne

Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2021-01-14-006 - Arrêté préfectoral de dénomination de commune touristique à la commune de Dol-de-Bretagne 77



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2021-01-14-006 - Arrêté préfectoral de dénomination de commune touristique à la commune de Dol-de-Bretagne 78



Sous-préfecture de Saint Malo

35-2021-01-14-005

AP du 2021 01 14 portant modification temporaire du

règlement de service de l'écluse de l'usine de la Rance

Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2021-01-14-005 - AP du 2021 01 14 portant modification temporaire du règlement de service de l'écluse de l'usine de la Rance 79



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2021-01-14-005 - AP du 2021 01 14 portant modification temporaire du règlement de service de l'écluse de l'usine de la Rance 80



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2021-01-14-005 - AP du 2021 01 14 portant modification temporaire du règlement de service de l'écluse de l'usine de la Rance 81


